
CUENTA PÚBLICA 2021
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020
(PESOS)

Pemex ConsolidadoEnte Público:

Concepto 2021 2020 2021 2020Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

1,524,612,164,960 987,500,032,337Origen

0 0Impuestos

0 0Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

0 0Contribuciones de Mejoras

0 0Derechos

0 0Productos

0 0Aprovechamientos

1,495,705,380,735 953,661,844,359Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios

0 0Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados
de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones

0 0Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y
Pensiones y Jubilaciones

28,906,784,225 33,838,187,978Otros Origenes de Operación

1,324,780,996,044 922,964,745,719Aplicación

106,592,123,126 106,592,123,126Servicios Personales

677,726,724,177 527,613,581,731Materiales y Suministros

163,685,679,075 74,898,356,615Servicios Generales

0 0Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

0 0Transferencias al Resto del Sector Público

0 0Subsidios y Subvenciones

0 0Ayudas Sociales

129,081,968,601 129,081,968,601Pensiones y Jubilaciones

0 0Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

0 0Transferencias a la Seguridad Social

0 0Donativos

0 0Transferencias al Exterior

0 0Participaciones

0 0Aportaciones

0 0Convenios

247,694,501,065 84,778,715,646Otras Aplicaciones de Operación

199,831,168,916 64,535,286,618Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

4,399,765,459 134,715,786Origen

0 0Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

0 0Bienes Muebles

4,399,765,459 134,715,786Otros Orígenes de Inversión

267,093,859,396 132,112,212,949Aplicación

267,093,859,396 104,878,554,149Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

0 0Bienes Muebles

0 27,233,658,800Otras Aplicaciones de Inversión

-262,694,093,937 -131,977,497,163Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

1,975,486,227,270 1,340,809,041,839Origen

1,636,216,843,294 1,288,621,683,055Endeudamiento Neto

1,636,216,843,294 1,288,621,683,055Interno

0 0Externo

339,269,383,976 52,187,358,784Otros Orígenes de Financiamiento

1,876,106,636,946 1,293,998,681,026Aplicación

1,864,838,205,946 1,283,987,880,027Servicios de la Deuda

1,864,838,205,946 1,283,987,880,027 Interno

0 0Externo

11,268,431,000 10,010,800,999Otras Aplicaciones de Financiamiento

99,379,590,324 46,810,360,813Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

36,516,665,303 -20,631,849,732Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al
Efectivo

39,989,781,303 60,621,631,035Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

76,506,446,606 39,989,781,303Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Gerencia de Contabilidad Central
Autorizó: C.P. Oscar René Orozco Piliado Elaboró: C.P. Ernesto Balcázar Hernández

Subgerencia de Informes Financieros

Cuenta Pública 2021

PEMEX CONSOLIDADO Página 1 de 1


